1

令和６年９月教育委員会定例会議事録

１  会議日時  令和 6 年 9 月 25 日（水） 9 時 55 分から 11 時 10 分まで

２  会議場所  ５階 第３委員会室

３  出席委員  西本教育長、中西委員、小原委員、北川委員、田崎委員、松尾委員

４  欠席委員  なし

５  出席理事者  教育総務部長、総務課長、同課課長補佐、生涯学習施設課長、同課恐竜研究所

長、学校教育課長、同課学務係長、教育研究所長、同課教育支援係長 計９名

                     (他議事担当２名：総務課総務係長、総務課主事)

６ 付議事件

⑴ 日程１ 第17号報告 長崎市恐竜博物館運営協議会の審議結果について

〔生涯学習施設課〕

⑵ 日程２ 第18号報告 長崎市図書館運営協議会の審議結果について〔生涯学習施設課〕

⑶ 日程３ 第19号報告 長崎市科学館運営協議会の審議結果について〔生涯学習施設課〕

⑷ 日程４ 第20号報告 教育長が臨時に代理した事務の報告及び承認について（長崎市教育

            委員会の職員で単純な労務に雇用される者の就業規則の一部を改正

する規則）〔総務課〕

⑸ 日程５ 第21号報告 教育長が臨時に代理した事務の報告及び承認について（長崎市教育

委員会職員の時差勤務に関する規程の一部を改正する規程）

〔総務課〕

⑹ 日程６ 第45号議案 長崎市民会館条例施行規則の一部を改正する規則

〔生涯学習施設課〕

⑺ 日程７ 第22号報告 長崎市教育表彰審査委員会の審査結果について〔総務課〕

⑻ 日程８ 第46号議案 長崎市教育支援委員会委員の委嘱について〔教育研究所〕

⑼ 日程９ 第47号議案 教職員の人事について〔学校教育課〕

⑽ 日程10 第48号議案 教職員の人事について〔学校教育課〕

⑾ 日程11 第49号議案 教職員の人事について〔学校教育課〕

７ 傍 聴 者 ０名

８ 審議経過 以下のとおり（要点記録）

【9：55 開会】

【日程１ 第17号報告 長崎市恐竜博物館運営協議会の審議結果について】

生涯学習施設課長より説明

2

委 員

生涯学習施設

課 長

委 員

生涯学習施設

課 長

－第17号報告 本報告をもって了承－

【日程２ 第18号報告 長崎市図書館運営協議会の審議結果について】

生涯学習施設課長より説明

今回の審議結果には直接は関係ないんですけれども、以前あった利用者の

意見で、大きいテーブルを独り占めしている利用者がいるというようなこと

で、テーブルに何か注意書きでも書いてたらどうかと提案しましたところ、

今、置いてありますね。「譲り合って使いましょう」とか、「盗難に気を付

けてください」とか、各テーブルに置いてもらって良かったと思います。あ

りがとうございます。

指定管理者の方ですぐご意見を取り入れてもらいました。何ができるか、

常に考えて行動していただいていて、疑義があるところは市とも調整しなが

ら進めているところで、今回の件については早く対応できてよかったなと私

も思ってます。

この前の振替休日に図書館に行ったら人が溢れてました。ちょっと見ない

間にすごいなと思って。司書さんやスタッフの方の挨拶が良くなってまし

た。以前は挨拶がなかったこともあったんですが、今は行ったら「こんにち

は」とか、お声掛けしていただいて、とても気持ちが良いという点と、もう

１点は学習に来る学生も増えているかと思います。以前は中・高校生ぐらい

だったんですけど、最近、小学生も勉強しててびっくりしたんですね。ただ

そうなると、先ほど小原委員さんがおっしゃったように、机の使い方などは

ちょっと大変だなと思うところがありますので、こちらで枠を作るとか、ま

たは注意書きを掲示するとかあると思うんですけど、ときどき館内を見てい

ただいてお声掛けしていただいたり、スペースを上手に活用していただくと

かいうことを考えてもらえると、さらに良い図書館になるのではないかなと

思います。

より良い図書館になるように、今のご意見も、図書館のスタッフの方に伝

えさせていただきます。見回り自体は定期的にスタッフの方が回っておりま

すけれども、引き続き継続して行って状況把握に努めていただくようにした

いと思います。

－第18号報告 本報告をもって了承－

【日程３ 第19号報告 長崎市科学館運営協議会の審議結果について】

生涯学習施設課長より説明

－第19号報告 本報告をもって了承－

3

委 員

生涯学習施設

課 長

委 員

生涯学習施設

課 長

【日程４ 第20号報告 教育長が臨時に代理した事務の報告及び承認につい

て（長崎市教育委員会の職員で単純な労務に雇用される者の就業規則の一部

を改正する規則）】

総務課長より説明

－第20号報告 原案のとおり承認－

【日程５ 第21号報告 教育長が臨時に代理した事務の報告及び承認につい

て（長崎市教育委員会職員の時差勤務に関する規程の一部を改正する規

程）】

総務課長より説明

－第21号報告 原案のとおり承認－

【日程６ 第45号議案 長崎市民会館条例施行規則の一部を改正する規則】

生涯学習施設課長より説明

市民会館の配置変更後、和室と映写室の間は何の部屋になるんですか。

７階の市役所従業員組合が移ってくる想定で調整をしているところでござ

います。

会議室なんですけれども、２階と７階のところには、配置変更後に会議室

というのはなさそうなんですけれども、ほかのフロアに会議室はあるという

ことなんですか。

現行で言うところの第８会議室、第９会議室、第10会議室は６階にござい

ます。現行の第３から第７会議室は地下１階の方に配置されているという状

況でございます。

－第45号議案 原案のとおり可決－

----------- 以下、所管事項報告 -----------

１ 報告事項

⑴ 令和６年９月長崎市議会定例会について報告を行った

⑵ 長崎市学校等施設包括管理業務委託にかかる受託候補者の決定につい

て報告を行った

２ 今後の会議関係

⑴ 10月定例会（予定）

10月28日月曜日13時00分から〔場所 ５階 第３委員会室〕

⑵ 11月定例会（予定）

11月6日金曜日13時00分から〔場所 ５階 第３委員会室〕

4

３ 今後の行事関係

  今後の行事関係の日程確認

-------------------------------------------------

【日程７ 第22号報告 長崎市教育表彰審査委員会の審査結果について】

※個人の情報を取り扱う議案に係る部分の掲載を省略しています。

【日程８ 第46号議案 長崎市教育支援委員会委員の委嘱について】

※個人の情報を取り扱う議案に係る部分の掲載を省略しています。

【日程９ 第47号議案 教職員の人事について】

※個人の情報を取り扱う議案に係る部分の掲載を省略しています。

【日程10 第48号議案 教職員の人事について】

※個人の情報を取り扱う議案に係る部分の掲載を省略しています。

【日程11 第49号議案 教職員の人事について】

※個人の情報を取り扱う議案に係る部分の掲載を省略しています。

－いわき市派遣事業実践報告会について報告を行った－

－教職員の人事について報告を行った－

【11：10閉会】

署名委員

------------------------------------------------------------------

署名委員

------------------------------------------------------------------